

Til lovforslag nr. L 93. Betænkning afgivet af socialudvalget den 22. januar 1981

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse og om ændring af lov om inddrivelse af underholdsbidrag

(Socialindkomst og betingelserne for forskudsvis udbetaling af børnebidrag m. v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (venstres, det konservative folkepartis og fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet mindretallet henviser til sine bemærkninger i betænkningen over forslag til lov om ændring af lov om socialindkomst. (Medregning af arbejds-giveradministrerede pensionsbidrag og udeladelse af fradrag for visse afskrivninger m. v.) (L 92).

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling og bemærker følgende:

Lovforslaget indeholder en besparelse på ungdomsydelsen på 15 mill. kr. i 1981, hvil-

ket mindretallet vender sig imod på det kraftigste. Denne besparelse fremkommer som en konsekvens af den samtidigt behandlede opfølgning af socialindkomsten (L 92), som mindretallet er imod såvel på grund af de besparelser, der ligger i det, som på grund af, at dette forslag først og fremmest rammer lavindkomstgrupper og jævne indkomster. Ifølge ministeriets egne beregninger vil det betyde, at ca. 8.000 unge helt eller delvis får deres ungdomsydelse frataget. Denne gruppe af 16-17-årige er i forvejen en meget udsat gruppe, ikke mindst på grund af den store ungdomsarbejdsløshed samt på grund af manglende uddannelsesmuligheder.

Lovforslaget indeholder desuden en lille administrativ lettelse for personer, der modtager børnebidrag, idet de ikke længere skal anmode om dette ved hver udbetaling, men kun ved første udbetaling. Denne lettelse er udmærket, ligesom det er udmærket, at den giver mulighed for en administrativ lettelse i kommunerne. Mindretallet ville selvsagt gerne have stemt for denne lettelse, men da resten af lovforslaget indeholder en besparelse på ungdomsydelsen, er mindretallet afskåret fra dette.

Albertsen (S) Hans Hækkerup (S) Inge Fischer Møller (S) fmd.

Enrico Møller Andersen (S) Erik B. Smith (S) Ole Thomsen (S) Taanquist (S)

Aase Olesen (RV) Brixtofte (V) Nathalie Lind (V) Karen Thurøe Hansen (KF)

Bet. o. lovf. vedr. børntilskud og andre familieydelse m.m.

Agnete Laustsen (KF) Dyremose (KF) Inge Krogh (KrF) Birthe Nielsen (SF)

Anne Grete Holmsgård (VS) Pilgaard Andersen (FP) nfmd.

Partierne CD og DR var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.